
教育委員会における随意契約の実績　　（令和６年度３／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

1
義務教育
課

令和6年度県学
力定着状況調
査問題（令和7
年度実施）作成
業務

令和6年
11月18日

2,425,612
文理ビーコン共同企業体
①(株)文理
②(株)ビーコン

①東京都品川区西五反
田二丁目11番8号
②東京都千代田区二番
町9番3号

第167条の2
第1項第2号

プロポーザル方式により公募を行ったところ複
数の事業者からの応募があった。企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、実
績、業務実施方法、体制などが最も優れてい
たことから、契約の相手方として選定した。

2 施設課
宜野座高校非
常放送設備更
新工事

令和6年
12月9日

5,060,000 (株)沖縄特電
沖縄県那覇市久茂地三
丁目21番1号

第167条の2
第１項第8号

一般競争入札に付したが、3回の開札を行うも
すべての応札額が予定価格を超過した。ま
た、再度の入札手続きを行う時間的余裕がな
かったことから、最低額を入札した者から見積
を徴取し随意契約を締結した。

特命随意
契約

3
県立学校
教育課

県立学校入学
者選抜WEB出
願システム構
築業務

令和6年
5月29日

7,073,000 (株)国建システム
沖縄県那覇市久茂地1丁
目2番20号

第167条の2
第1項第2号

プロポーザル方式により広く公募を行い、企画
提案内容を選定委員会において審査したとこ
ろ、同社の提案はシステム構築に係る専門性
があり、また今後の発展性に優れていることか
ら、契約の相手方として選定した。

4
県立学校
教育課

令和6年度国際
性に富む人材
育成事業グ
ローバル・リー
ダー育成海外
短期研修事業
沖縄県高校生
海外雄飛プロ
グラム　業務委
託

令和6年
10月1日

12,597,000

令和6年度国際性に富む
人材育成事業グローバ
ル・リーダー育成海外短
期研修事業【沖縄県高校
生海外雄飛プログラム】
コンソーシアム
①(株)近畿日本ツーリス
ト沖縄
②(一社)グローカル教育
センター

①沖縄県那覇市久米2丁
目4-16大樹生命ビル6階
②沖縄県浦添市宮城6丁
目5番1号2階

第162条の2
第1項第2号

プロポーザル方式により広く公募を行い、その
企画提案内容等を選定委員会において審査し
たところ、当団体が海外渡航及びハワイでの
海外研修に精通していると判断したことから、
契約の相手方として選定した。

5
県立学校
教育課

県立学校入学
者選抜WEB出
願システムのク
ラウド等使用に
関する業務

令和6年
11月1日

2,970,000 (株)国建システム
沖縄県那覇市久茂地1丁
目2番20号

第167条の2
第1項第2号

令和６年度から構築している県立学校入学者
選抜WEB出願システムにおいて、運用は一体
的な機能発揮が求められ密接不可分な関係に
あり、同一の者にシステムや設備の維持管理
等を履行させなければ障害発生時の対応に支
障が生じることから、当該システム構築を請け
負っている事業者を契約の相手方とした。

特命随意
契約



教育委員会における随意契約の実績　　（令和６年度３／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

6
学校人事
課

人事管理シス
テム用サーバ
機器等賃貸借
契約

令和6年
10月30日

15,024,900 (株)リウコム
沖縄県那覇市泉崎1丁目
7番1号琉球リース総合ビ
ル11階

第167条の2
第1項第2号

　人事情報管理システムは、定期人事異動作
業を始め、職員の記録、採用、退職、服務管理
等を一元化して管理しているシステムであり、
職員の人事管理を行う上で必要不可欠なシス
テムとなっている。
　（株）リウコムは、開発を手がけるとともに保
守委託業者でもある。
　当該システムの運用を行うための新たな機
器の導入はシステム全体に及ぶため、システ
ムの安定的な運用と同時進行での構築作業が
求められる。
　そのため、万が一構築作業中に同作業の影
響で障害が発生した場合には、迅速な緊急対
応と適正で的を射た効率の良い解決・復旧処
理要することから、当該システムの開発に携わ
り、かつ現行システムの保守管理を行っている
同社と契約を行う。

特命随意
契約

7
教育支援
課

教育用コン
ピュータ等の賃
貸借及びソフト
ウェアの提供に
関する契約

令和6年
10月1日

5,035,800 OTNet(株)
沖縄県那覇市松山1丁目
2番1号

第167条の2
第1項第2号

本契約は特別支援学校の教育用コンピュータ
及びアプリケーションソフトについて、設置場所
を変更せずに再リースを行うものであり、使用
している機材を提供している同社と再リースに
係る契約を結ぶ必要があるため、特命随意契
約を締結した。

特命随意
契約

8
教育支援
課

物品売買契約
（特別支援学校
における入出
力支援装置一
式）

令和6年
11月1日

6,853,000
(株)創和ビジネス・マシン
ズ

沖縄県那覇市泉崎2丁目
23番2号

第167条の2
第1項第8号

再度の入札に付し落札者がないことから、最
低額を入札した者から見積を徴取し随意契約
を締結した。

特命随意
契約

9
教育支援
課

校務用コン
ピュータ及びア
プリケーション
ソフトに係る賃
貸借契約

令和6年
11月11日

21,463,200
(株)創和ビジネス・マシン
ズ

沖縄県那覇市泉崎2丁目
23番2号

第167条の2
第1項第2号

本契約は校務用コンピュータ及びアプリケー
ションソフトについて、設置場所を変更せずに
再リースを行うものであり、使用している機材
を提供している同社と再リースに係る契約を結
ぶ必要があるため、特命随意契約を締結し
た。

特命随意
契約



教育委員会における随意契約の実績　　（令和６年度３／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

10
県立図書
館

2024年度沖縄
県立図書館自
動化書庫修繕

令和6年
11月5日

1,650,000
(株)オカムラ
物流システム営業部
CSテクニカルセンター

東京都港区赤坂１丁目8
番1号赤坂インターシティ
ＡＩＲ　13階

第167条の2
第1項第2号

自動化書庫は特殊な設備であり、納入したメー
カーである当該業者でしか修繕対応ができな
いため、契約の相手方として選定した。

特命随意
契約

11
埋蔵文化
財センター

自然科学分析
業務委託

令和6年
10月17日

1,312,080
パリノ・サーヴェイ(株)
沖縄支店

沖縄県宜野湾市嘉数１丁
目18-17

第167条の2
第1項第2号

本業務では分析業務を直営で行い、その結果
を的確に評価できる実績を持つ事業者のうち、
県内に作業場を持っている事業者に委託する
必要がある。県内においてその条件を満たす
事業者が1者のみであるため特命随意契約に
より契約を締結した。

特命随意
契約

12
埋蔵文化
財センター

現場仮設事務
所等賃貸借業
務

令和6年
12月11日

1,014,420 (有)ひが重機リース
沖縄県島尻郡南風原町
字新川316-3

第167条の2
第1項第8号

入札参加者がいなかったため、入札参加者以
外の者から見積書を徴した上で、契約の相手
方を決定した。

特命随意
契約

13
離島児童
生徒支援
センター

沖縄県離島児
童生徒支援セ
ンター給食業
務委託

令和6年
11月22日

21,225,600 日清医療食品(株)
沖縄県那覇市西1丁目22
番地2カテーラビル1階

第167条の2
第1項第8号

再度の入札に付し落札者がないことから、最
低額を入札した者から見積を徴取し随意契約
を締結した。

特命随意
契約

14
開邦高等
学校

沖縄県立開邦
高等学校マイク
ロバス賃貸借
契約

令和6年
12月27日

3,102,000
(株)トヨタレンタリース沖
縄

沖縄県那覇市赤嶺2丁目
13-1

第167条の2
第1項第8号

再度の入札に付し落札者がないことから、最
低額を入札した者から見積を徴取し随意契約
を締結した。

特命随意
契約


